Moção de aplausos - lrbvivqk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lrbvivqk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/03/2015
Moção de aplausos nº 54/2015
Protocolo nº 221/2015

Autor: Dep. Zeca Viana

Moção de Aplauso à Senhora LORETA NATALINA FACCO IN FARIA,
em homenagem ao dia Internacional da Mulher, comemorado,
anualmente, aos 08 dias do mês de março.

Com fundamento no que dispõe o art. 154, inciso VIII c/c o art. 185-A, ambos do Regimento Interno deste
Poder, requeiro a Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO à
LORETA NATALINA FACCO IN FARIA, esposada nos seguintes termos:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio dos Senhores Deputados que a
compõem, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO à LORETA NATALINA FACCO IN FARIA, pela
comemoração do dia Internacional da Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Por proêmio, cumpre salientarmos sinteticamente os avanços e conquistas da mulher em todo mundo,
principalmente no Estado de Mato Grosso.

Como é sabido por todos, a mulher desde o inicio das civilizações era vista como um mero objeto para
sociedade, não podia ser alfabetizada, servia apenas para afazeres do lar e procriar. Ressalta-se ainda que
quando jovem era subordinada ao pai e quando adulta passava a ser subordinada ao marido.

Com o passar do tempo e o avanço social, a mulher vem conquistando seu espaço e ganhando direitos e
deveres, exercendo seu papel de um modo geral, fazendo jus à igualdade e ao princípio da dignidade da
pessoa humana, amparada pela Carta Magna como direitos e garantias fundamentais.

A presente moção visa externar o devido reconhecimento à senhora LORETA NATALINA FACCO IN FARIA,
pelo grande trabalho realizado à sociedade mato grossense.

LORETA NATALINA FACCO IN FARIA, nascida em 11 de agosto de 1952 na cidade de Lesmo na província
de Milão na Itália, filha de Giannina e Pietro Facco, possui um irmão que ainda reside em Lesmo.

Estudou magistério no Colégio das Irmãs Canossianas em 1969 e foi professora de educação infantil para
crianças de creches em cidade vizinhas a Lesmo. Em 1979 veio ao Brasil junto ao Padre Onesto Costa,
através da organização de Cooperação Internacional e ao Centro de Animação e Ação Missionária de Parma,
que organizava missões da igreja católica para regiões distantes e com situações sociais precárias.

Vinda em missão ao Brasil, inicialmente foi para o estado de Goiás onde atuou em comunidades carentes e
em 1980 veio residir em Poxoréu-MT com um grande trabalho social a ser iniciado, uma vez que a cidade
era isolada e sua economia se alicerçava totalmente na exploração do garimpo.

Chegando a Poxoréu iniciou um intenso trabalho de ajuda a pessoas mais necessitadas, realizando
trabalhos de catequese e orientação a pessoas que ali se encontravam, muitas vezes providenciando o
sustento de diversas famílias que por decadência de trabalho e do garimpo estavam em situação de
completa miséria.

Em meados de 1983 sua mãe estava com grave problema de saúde na Itália, fato que a forçou a retornar a
Lesmo para acompanhar de perto a saúde da mãe.

No mesmo ano casou-se com o cidadão Poxorense Juarez Faria Barbosa, na época um jovem garimpeiro.
Casaram-se em Lesmo para iniciar a vida a dois e lá foi o lugar escolhido para nascerem seus dois filhos:
Suely e Osmar Faria Barbosa.

A experiência vivida no Brasil, sobretudo o calor humano aqui encontrado, apesar das grandes dificuldades
econômicas, fizeram com que desejassem voltar para continuar aquela ajuda missionária começada anos
antes.

Retornaram ao Brasil no ano de 1990 e escolheram fixar residência na recém-emancipada Primavera do
Leste. Com muito esforço reinicia o trabalho voluntário que tanto ama fazer e que foi o motivo que a fez pisar
em terras brasileiras, desta vez à frente da coordenação de todas as creches existentes na cidade, com
trabalho voluntário.

Foi uma das Fundadoras da Pastoral da Criança em Primavera do Leste, acompanhando centenas de
crianças carentes, doando leite e fornecendo gratuitamente farinha multi-mistura para auxiliar no crescimento
saudável das mesmas. Acreditando no potencial da cidade Loretta e seu esposo se envolveram cada dia
mais com as decisões e rumos que o município tomava.

Sempre preocupada com o social e com campanhas que promovam a família e princípios de dignidade e
respeito, Loretta participa ativamente na vida da comunidade, sendo Coordenadora Paroquial da Pastoral da
Criança e Coordenadora Diocesana de 2003 a 2008, por acreditar que uma sociedade que não cuida bem

das crianças e das famílias não pensa no futuro. Com estes ideais assumiram juntos, ela e Juarez, a
coordenação do Movimento da Lareira, que é um Grupo de casais da Igreja Católica e ajudam o Movimento
da Jornada Jovem, um dos grupos de jovens mais atuante na cidade.

Presidente da Associação Sinal de Fraternidade, Loretta promove cursos de linguagens e artesanatos para
crianças e jovens da região do Castelândia e outros bairros da cidade além de continuar atuante na vida da
comunidade.

Por tais razões, aplaudimos a senhora LORETA NATALINA FACCO IN FARIA, pela comemoração do dia
Internacional da Mulher.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Março de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual